Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  1

EU, ABEL RODRIGUES ARANTES – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO

PARÁGRAFO ÚNICO – INCISO IV, DO ART. 177 DO REGIMENTO INTERNO FAÇO SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 634 DE 23 DE ABRIL DE 2025

“Concede o Título de Cidadão Embuense ao

Vereador presidente da Câmara Municipal de

São Paulo, Ricardo Teixeira.”

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Paulistano ao Senhor Ricardo Teixeira, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados à cidade de São Paulo e consequentemente

ao município de Embu das Artes.

Art. 2º Ricardo Teixeira (UNIÃO) com vasto currículo, como vereador dedicou seu mandato à

promoção do bem-estar comunitário, com mais de 500 projetos de lei apresentados e apoio

contínuo a iniciativas de melhorias urbanas, incluindo a destinação de recursos para a reforma de

espaços públicos e manutenção ambiental.

Art. 3º º Em reconhecimento à sua liderança exemplar e compromisso com o serviço público, é

conferido o Título de Cidadão Embuense a Ricardo Teixeira, por essa casa de lei.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 23 de abril de 2025.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município, em

23 de abril de 2025.

Everton dos Santos Costa

Assessor Especial da Presidência II Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003000390034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  2

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

Ricardo Teixeira

Curriculum do Homenageado Ricardo Teixeira (UNIÃO) é engenheiro, formado pela FEI –

Faculdade de Engenharia Industrial. Com quase 50 anos de experiência na Administração

Pública trabalhou na CET, DERSA, DER, EMTU e na Prefeitura.

Ele foi responsável por programas para a redução de acidentes de trânsito, Pai da Faixa Azul,

recapeamento de vias, limpeza das ruas, bocas de lobo e podas de árvore, além de ser um dos

criadores da Operação Cata-Bagulho, realizou um dos maiores programas de plantio de

árvores na cidade e acabou com a Taxa da CONTROLAR.

Há quase 20 anos como vereador, Ricardo Teixeira tem dedicado seu mandato para ajudar

quem mais precisa. Ele vem destinando verbas no orçamento para a limpeza de córregos,

bueiros, reforma de praças, e apresentou mais de 500 projetos de lei a partir das sugestões

enviadas pelos próprios moradores.

Em 2017 foi eleito o 5° vereador do Brasil com mais projetos apresentados no mandato. Em

2024, foi reeleito vereador para o sexto mandato com 31.566 votos.

Nos anos de 2013 e 2014, Ricardo Teixeira, foi secretário das Subprefeituras e secretário do

Verde e Meio Ambiente. Ele acabou com a Taxa da CONTROLAR e manteve mais de 100

parques em funcionamento, bem como realizou um dos maiores programas de plantio de

árvores da cidade.

Entre 2021 e 2023 foi Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito. Na SMT foi o Pai da Faixa

Azul para motos que Zerou as mortes de motociclistas nas Avenidas 23 de Maio e

Bandeirantes e reduziu acidentes graves. Ricardo Teixeira foi até Brasília e pediu autorização

para a SENATRAN para a implantação de mais 200 km de Faixa Azul, além de iniciar as

discussões públicas da Faixa Azul e Ciclovia na Marginal Tietê.

Além disso, implantou 38 dispositivos de altura para coibir a colisão de caminhões em pontes e

viadutos e não houve mais danos estruturais nesses locais.

Já para o funcionalismo da CET, conseguiu firmar o acordo coletivo, o PDV e o PPR e a

promoção por antiguidade que beneficiaram centenas de funcionários e implantou as câmeras

corporais. Ao mesmo tempo, a CET se tornou Autoridade Municipal de Trânsito. Ricardo

Teixeira também buscou a renovação da frota de veículos da Companhia.

Como vereador, Ricardo Teixeira dedicou seu mandato à promoção do bem-estar comunitário,

com mais de 500 projetos de lei apresentados e apoio contínuo a iniciativas de melhorias

urbanas, incluindo a destinação de recursos para a reforma de espaços públicos e manutenção

ambiental.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003000390034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-30T14:53:06-0300